RELATORIO DE VIAGEM

N° do Empenho: 161/2024 — Presidente da Camara municipal do Rio Grande, Giovani
Bastos Moralles.

Em atendimento ao disposto na Resolugio de Mesa 03, de 08 de abril de 2009 e
orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos
relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAQ:

Base Legal: Designacgéo da Presidénﬁia

INDICATIVOS DA VIAGEM:
DATA DA SAIDA: 24/01/2024 DATA DO RETORNO: 26/01/2024

PRESIDENTE: Giovani Moralles : Partido: PRD

ORGAOQ/ ENTIDADE VISITADA

ORGAO/ ENTIDADE: Borba Pause& Perin- Advogados Associados,
CIDADE: PORTO ALEGRE
DATA: 25/01/2024.

. O Presidente Giovani Moralles, esteve em reunido nesta Consultoria,
os assuntos tratados nesse atendimento possuiam vinculagdo com as
areas de Gestao Tributaria e arrecadagéo Municipal, Gestédo de Pessoas

no Servico Publico.

ORGAOQ/ ENTIDADE VISITADA

ORGAO/ ENTIDADE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA.
ENDEREGCO: MARECHAL DEODORO,N° 101
CIDADE: PORTO ALEGRE.

DATA: 25/01/2024.




O Presidente Giovani Moralles, esteve na Assembleia Legislativa, na
Superrintendéncia de Comunicacgéo e cultura, tratando de assuntos
relacionados a TV Camara de Rio Grande.

ORGAO/ENTIDADE VISITADA
ORGAO IENTIDADE INSTITUTO GAMMA DE ASSESSORIA A ORGAOS

PUBLICOS. (IGAM). , :
ENDEREGCO: Rua dos Andradas, 1560—1 8° andar — Centro.
CIDADE: Porto Aleg_reIRS

DATA: 26/01/2024.

Em reunido com o consultor jurico do IGAM, Daniel Pires Christofoli, o
Presidente Giovani Moralles, tratou de assuntos de interesse do
Municipio do Rio Grande.

Observacdo: Anexamos a este, comprovantes de despesas na viagem, bem como
atestados e declaragdes de participagcdes em audiéncias na cidade de Porto Alegre.
Deslocamento: Veiculo Camara dos Vereadores.

Partido PRD 25

Rio Grande 30/01// de 2024.



26/01/2024, 09:11 NFS-e - Nota Fiscal de Servigos Eletrénica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

{Emitida em: - Competéncia: {Codigo de Verificacao:
i {019 % i |
N°:2024/563  126/0172024 & 05:11.00 126/01/2024 /026912 |
— : =
% HOTEL ERECHIM LTDA i
= CPF/CNPJ: 92.725.910/0001-50 Inscricdo Municipal: 00809624 !
gf;l_ogo prestador AV JULIO DE CASTILHOS, 341, CENTRO HISTORICO - Cep: 90030-131 |
] Porto Alegre RS |
Telefone: Email: !
' Tomador do(s) Servico(s) i
| CPF/CNPJ: 517.479.950-53 Inscricdo Municipal: Nao Informado

GIOVANI BASTOS MORALLES -

’ Rua Ferroviario Antonio de Souza Netto, 1113, Cassino - Cep: 96209-020

! Rio Grande RS

: Telefone: Nio informado Email: Nao Informado
Discriminacio do(s) Servico(s)

. E'DIARIAS = 402.00","DESPESAS DE HOSPEDAGEM = 6.00°1/ !
:_Hosp:CHECK IN 24/01/2024, FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES, OSVALDING OLIVEIRA DA SILVA In.:25/01/2024 Out.:26/01/2024 Conta:23874 UH:231 |
| Codigo de Tributacido Municipal:

: 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres

| Ssubitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricio:

| 9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
| service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacdo por temporada com fornecimento de servico
! {o valor da alimentacio e gorjeta, guando incluido no preco da didria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

L Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:

| 4314902 / Porto Alegre Tributagdo no municipio

Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Nacional

! Valor dos servicos: RS 408,00 Valor dos servicos: RS 408,00

(-) Descontos: RS 0,00 (-) Deducdes: RS 0,00 |
| -(—-_)_Ffi.éigrgﬁggi:ederais? RS 0,00 (-) Desconto Incondicionado: RS 0,00 |
| (-) 155 Retido na Fonte: R$0,00 (%) Base de Calculo: RS 408,00 |
1 : - =
. Valor Liquido: RS 408,00  (JAliquota: e ——

(=)Valor do ISS: -

—_—

I Retencdes Federais: .
' PIS: RS 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: RS 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retencges: RS 0,00
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional, Nao gera direito a credito fiscal de IP].

[ _ Tel: 156 (opcdo 4) ou (51) 3289-0156 {chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.com.br

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.

e e ———————— ]

https:llnfe.portoalegre.rs.gov.brlnfselpageslexibimaNFS—e.jsf
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® | Pause & Perin - Advogados Associados
' Somar experiéncias para dividir conhecimentos
QAB/RS 7.512

i A faleconoscodmpauseparinadv.br
Desde 1966 & wwwpauseperinadv.br

DECLARAGAO DE ATENDIMENTO TECNICO - N° 48

Declaramos que a(s) pessoa(s) abaixo arrolada(s), do cliente Rio Grande CM,
foi(ram) atendida(s) nesta Consultoria das 15:41 até as 17:00 do dia 25 Janeiro 2024.

Fabio de Oliveira Domingues
Giovani Bastos Moralles
Osvaldino QOliveira da Silva

O(s) assunto(s) tratado(s) no atendimento possuiam vinculagido com a(s) Area(s) de
Gestédo Tributaria e Arrecadagao Municipal
Gestao de Pessoas no Servigo Publico

Porto Alegre, 25 Janeiro 2024,

Armando Moutinho Perin
Diretor




« Assembleia
-;;-. L&gislatwa

”‘*"TA e Estado do fio Granete do Sul

Porto Alegre, 25 de janeiro de 2024.

ATESTADO

Atestamos, para os devidos fins, que os vereadores do municipio de Rio
Grande, Giovani Bastos Moralles (RG 2039553017) e Fabio Domingues (RG
5062043988), e o consultor juridico da Camara de Vereadores, Osvaldino
Oliveira da Silva, estiveram na Assembleia Legislativa, na Superintendéncia de
Comunicacdo e Cultura, tratando de assuntos relacionados a TV Camara de Rio

Grande.

Atenciosamente,

Roberto Arrue
Superintendente De Comunicagado e Cultura

Assembleia Legisiativa do Rio Grande do Sul
Praca Marechal Deodoro, N° 101, Porto Alegre, RS CEP 90010-300



® [NSTITUTO GAMMA
DE ASSESSORIA A
ORGAOS PUBLICOS

032

Declaracao

Declaramos que os Srs.Osvaldino Oliveira da Silva, Fabio de Oliveira
Domingues e Giovani Bastos Moralles, da Camara Municipal De Rio
Grande, todos estiveram presentes no dia de hoje, na parte da manha, a

partir das 09h45min em reunido com o consultor juridico do IGAM, Daniel
Pires Christofoli.

Porto Alegre, 26 de janeiro de 2024.

Evelyn Antunes.
Administrativa IGAM

Rua dos Andradas, 1560 - 18° andar - Centro - Porto Alegre - RS - CEP 9002_6-900
Fone: 51 3211-1527 - Fax: 51 3226.4808 - E-mail: igam@igam.com.br - Site: www.igam.com.br



Estado do Rig Grande do Sul

CNPJ:; B9.584.981/0001-75
Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio
Telefone: {53) 3233-8500

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

CEP; 96.200-310
Cidade: Rio Grande

Numero Empenho:

Espécie: Data Emissao:
161/2024 Ordinario 22/01/2024
Dotacdo: 28
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16756 - GIOVANI BASTOS MORALLES
Enderego: Rua Ferroviario Antdnio de Souza Neto - 1113 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 517.479.950-53 Telefone: (53) 89969-6957
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35036356-03
. Dotac3o Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 9.215,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 950,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 10.165,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 139.835,00
Processo Licitacao: Data do Processa:
Modalidade: Numero do Contrato: ‘
Nimero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,00

Histérico

2,5 diarias a serem pagas ao Presidente do Legislativo Municipal, com dois pernoites, no periodo de 24, 25 e 26 de janeiro de 2.024,
onde juntamente com o Consultor Juridico e o Vereador Fabio de Oliveira Domingues, realizaro consultas de cunho administrativo
relacionadas a Gestdo da Casa, junto as Empresas de Assessoria Igam € DPM, na cidade de Porto Alegre/RS.-

Fica empenhada a importincia de: R$ 950,00
[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS ]
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ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO - ..\
{ £ \

- TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS

EM / ¢ Vereador valeBaﬁfo_sfgt))raﬂes
DIA MES  ANO ORDERASUREDE BAGAMENTO
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RECIEO i e
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAQ".

EM / /
DIA MES ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO




